
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL /2021 

 
 

 
 
 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: MAIO/2021 

 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Direção-Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 
Elaine Aparecida Campideli Hoyos 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 
Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 
 

Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Vinícius Roberto Mariano 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Larissa Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 
Fabiano Souza de Almeida Castro 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................15 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................15 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0050/2021, DE 1º DE ABRIL DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
          Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0011/2016, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016 que designa o (a) COORDENADOR (A) DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO 
SUPERVISIONADO do curso de LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS do IFSP - 
Câmpus Avaré com carga horária de até 6 horas semanais, conforme segue: 
Destituindo: 
GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 
Designando: 
EDUARDO ANTONIO BOLLA JÚNIOR 
        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0051/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0094/2015 DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2015, conforme segue: 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

DESTITUINDO: HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA 
DESIGNANDO: LESSANDRO REGIANI COSTA 
    Art. 2º FICA  a COMISSÃO DE CURSOS DE EXTENSÃO  DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO – Biossistemas 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO - Presidente 
JEAN CARLOS SILVA ROVERI  TITULAR – Letras / Titular 
LESSANDRO REGIANI COSTA - Agroindústria 
MARCELO SANTOS DAMIÃO – Mecânica 
MARIA CAROLINE TROVO – Hospitalidade e Lazer / Titular 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Hospitalidade e Lazer / Suplente 
RONALD RIBEIRO ALVES – Mecatrônica 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - Pedagoga 
WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI – Ciências Biológicas 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0052/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021  
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0011/2015 de 26 de fevereiro de 
2015, conforme segue: 
DESTITUINDO: HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA 
DESIGNANDO: LESSANDRO REGIANI COSTA 
    Art. 2º FICA  o COMITÊ DE EXTENSÃO  DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos 
seguintes membros: 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO – Biossistemas 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO - Presidente 
JEAN CARLOS SILVA ROVERI  TITULAR – Letras / Titular 
LESSANDRO REGIANI COSTA - Agroindústria 
MARCELO SANTOS DAMIÃO – Mecânica 
MARIA CAROLINE TROVO – Hospitalidade e Lazer / Titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Hospitalidade e Lazer / Suplente 
RONALD RIBEIRO ALVES – Mecatrônica 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - Pedagoga 
WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI – Ciências Biológicas 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0054/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0043/2017, DE 05 DE MAIO DE  
2017 , conforme segue: 
ALTERANDO: EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO - de Suplente para Titular 
    Art. 2º FICA  o COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS DO IFSP -
 CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
Representantes Discentes: 
LETÍCIA FAVERO CARMINATI - Titular 
Representantes Docentes: 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO - Titular 
ESTELA APARECIDA FERNANDES SOARES - Titular 
MARIA CRISTINA MARQUES - Titular 
VANDA DOS SANTOS SILVA - Presidente 
Representante Técnico-Administrativo: 
ANTONIO SPITALERI NETO 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA Nº AVR.0055/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria Nº AVR.0012/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016, conforme segue: 
DESTITUINDO: RODRIGO WIENSKOSKI ARAÚJO 
DESIGNANDO: EDVALDO GUEDES JÚNIOR 
    Art. 2º FICA  o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 
ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes 
membros: 
ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO - Titular 
CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR - Titular 
EDVALDO GUEDES JÚNIOR - Titular 
JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO - Titular 
MARCELA PAVAN BAGAGLI - Titular 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO - Titular 
RAFAEL APARECIDO FERREIRA – Titular 
VANDA DOS SANTOS SILVA - Presidente 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral  

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0056/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0070/2016, DE 24 DE JUNHO DE 
2016, conforme segue: 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

DESTITUINDO: AHARON LEWY MEPHITIZ MELO FERREIRA; ALINNE 
CEVALLOS; ANDREZA BINATI;  DAVI GOMES ANGSTMAM; DEMÉTRIO 
ZACARIAS; EDUARDO ANTONIO BOLLA JÚNIOR; MARIANA CARVALHO 
DESIGNANDO:  MARIA FERNANDA MARQUES; MICAELEN CAROLINE EMÍDIO 
NOGUEIRA e PAULO BACHIEGA 
    Art. 2º FICA  a COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA) DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
Representantes Discentes: 
ALEXANDRE HENRIQUE SILAS SOUZA - Gastronomia - titular 
ESTELA GATO - Agronegócio - titular 
LETÍCIA DAVI BARRIOS - Ciências Biológicas - titular 
LETÍCIA FAVERO CARMINATI - Biossistemas - titular 
MARIA FERNANDA MARQUES - Cursos Técnicos Integrados - titular 
MICAELEN CAROLINE EMÍDIO NOGUEIRA - Cursos Técnicos Concomitantes - titular 
PAULO BACHIEGA - Cursos Técnicos Concomitantes - Titular 
RONALDO SANTOS DE OLIVEIRA - titular 
Representantes Docentes: 
ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS - Letras - titular 
FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO - Gastronomia - titular 
FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA - Presidente - Cursos Integrados -
Ciências Biológicas 
JAMILLE SANTOS DA SILVA - Agronegócio - titular 
TIAGO DOMINGUES PALMA - Cursos Concomitantes - titular 
Representante da Sociedade Civil: 
JOSIANY MARQUES DO VALE - titular 
KEILA ROMÃO CRISTINA GREGÓRIO - suplente 
Representantes Técnico-Administrativos: 
RENATO GUERRA SANTOS  - titular 
THIAGO MONTEBUGNOLI - titular 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA Nº AVR.0057/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0094/2015 DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2015, conforme segue: 
DESTITUINDO: GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO e JEAN CARLOS SILVA ROVERI 
DESIGNANDO: ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS e GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 
    Art. 2º FICA  a COMISSÃO DE CURSOS DE EXTENSÃO  DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO – Biossistemas 
ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS - Presidente 
GEZA THAIS RANGEL E SOUZA – Biologia / Titular 
LESSANDRO REGIANI COSTA - Agroindústria 
MARCELO SANTOS DAMIÃO – Mecânica 
MARIA CAROLINE TROVO – Hospitalidade e Lazer / Titular 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Hospitalidade e Lazer / Suplente 
RONALD RIBEIRO ALVES – Mecatrônica 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - Pedagoga 
WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI – Ciências Biológicas 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0058/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0011/2015 de 26 de fevereiro de 
2015, conforme segue: 
DESTITUINDO: GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO e JEAN CARLOS SILVA ROVERI 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

DESIGNANDO: ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS e GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 
    Art. 2º FICA  o COMITÊ DE EXTENSÃO  DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos 
seguintes membros: 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO – Biossistemas 
ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS - Presidente 
GEZA THAIS RANGEL E SOUZA   – Biologia / Titular 
LESSANDRO REGIANI COSTA - Agroindústria 
MARCELO SANTOS DAMIÃO – Mecânica 
MARIA CAROLINE TROVO – Hospitalidade e Lazer / Titular 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Hospitalidade e Lazer / Suplente 
RONALD RIBEIRO ALVES – Mecatrônica 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - Pedagoga 
WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI – Ciências Biológicas 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0059/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021 
  

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria Nº AVR.0139/2018, DE 23 de outubro de 
2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO  
DESIGNANDO: ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS  
    Art. 2º FICA  a COMISSÃO INTERNA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE 
PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES (CIPEE) DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
Representantes Docentes: 
EVA CRISTINA FRANCISCO – Coord. Letras 
EVERTON APARECIDO DA COSTA – Coord. Mecânica 
FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO – Coord. Lazer 
ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS - CEX 
JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO - DAE 
LARISSA SANTOS SILVA  – Coord. Agroindústria 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA – Coord. Agronegócio 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO - CPI 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Coord. Gastronomia 
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI – Coord. Eventos 
RONALD RIBEIRO – Coord. Mecatrônica 
TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA - CSP 
TARSILA FERRAZ FREZZA – Coord. Ciências Biológicas 
VANDA DOS SANTOS SILVA – Coord. Biossistemas 
Representantes Técnico-Administrativos: 
FELIPE REIS RODRIGUES - Nutricionista 
RENATO GUERRA SANTOS - CAE 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - CSP 
VINÍCIUS ROBERTO MARIANO - CRA 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.060/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 
  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1.° - DESIGNAR a servidora ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS– CPF: 
204.533.558-54 para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 
  

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

4582/2020 

  
SEGUROS SURA S.A. 

Contratação de serviços de plano 
coletivo de seguro de acidentes 
pessoais para os estagiários do 
Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 
Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 

  
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0061/20210, DE 30 DE ABRIL DE 2021 
  

        O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  
                        RESOLVE: 
        Art. 1.° - DESIGNAR o servidor RICARDO BARBOSA CRIVELLI  – CPF: 368.673.958-
56 como Fiscal Administrativo, GUSTAVO GUERRA DAMIANO – CPF: 371.675.448-
09 como Fiscal Técnico, GUSTAVO YOSHIO WATANABE – CPF: 331.956.078-67como 
Gestor do Contrato e THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI – CPF: 369.594.748-
92 como Gestora do Contrato Substituta, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93 do 
contrato abaixo relacionado: 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

  
08582/2021 

HENRY EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS E SISTEMAS LTDA 

  
CNPJ: 01.245.055/0001-24 

Prestação de serviços de 
inspeções, manutenções corretivas,   
incluindo a substituição de peças e 

atualizações das versões do 
software nas catracas e totens Henry. 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 
Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 
      Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  
Assinado eletronicamente, 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

PORTARIA Nº AVR.0062/2021, DE 30 DE ABRIL DE 2021 
  

        O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  
                        RESOLVE: 
        Art. 1.° - DESIGNAR o servidor TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO – CPF: 
368.838.068-14 como Fiscal Administrativo, RENATO GUERRA SANTOS – CPF: 
121.542.838-37 como Fiscal Técnico, GUSTAVO YOSHIO WATANABE – CPF: 
331.956.078-67 como Gestor do Contrato e THAMIRES CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI 
– CPF: 369.594.748-92 como Gestora do Contrato SubstItuta, nos termos do Artigo 67 
da Lei 8.666/93 do contrato abaixo relacionado: 
  

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

  
  
  

07582/202 

  
PRO-SERVICE SERVICOS 

PROFISSIONAIS E ESPECIALIZADOS 
LTDA. 

CNPJ: 13.823.634/0001-96 

Contratação de empresa 
especializada para prestação de 

serviços de instalação, desinstalação, 
manutenção preventiva e corretiva 

em aparelhos de ar 
condicionado, sob demanda, com 
fornecimento de peças ao IFSP – 

Câmpus Avaré 

   Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 
Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 
      Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  
Assinado eletronicamente, 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

 
 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS PORTARIAS 

ABRIL 13 

 


